ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 27/2023

EMENTA: “Dispõe sobre pedido ao
Executivo  Municipal,  através  da
Secretaria  competente, para  a
colocação  de  proteção  lateral  e
melhora  de  sinalização  e  reparos
em ponte na zona rural  de nosso
município”.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

  Os vereadores que subscrevem esta requerem ao Poder Executivo
Municipal  de  Turuçu,  através  da  Secretaria  competente,  que  seja  feita
melhora no madeiramento e também melhora na sinalização e colocação
de proteção lateral em ponte localizada na estrada da Colônia São João na
zona rural de nosso município, logo após a  propriedade do senhor  Jader
Bager.

J U S T I F I C A T I V A

    Justificamos  o  presente  pedido,  tendo  em  consideração,  a
reivindicação dos moradores que utilizam esta estrada. Este serviço se faz
necessário para que tenhamos assim maior segurança aos usuários que
utilizam essa ponte diariamente. Como podemos ver nas fotos em anexo a
ponte é bastante “estreita” e se encontra sem proteção lateral, com falta
de  tábuas  e  outras  tábuas  se  encontram  soltas  estando  também  com
pouca sinalização gerando ainda mais insegurança.

   Pela atenção ao importante tema exposto acima e na certeza do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

           Turuçu, em 27 de Abril de 2023.

          _________________________                           ________________________
             Geison Messias Timm                                   Valdomiro de Souza
               Vereador do MDB                                          Vereador do PDT

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS
Fone: (53) 32771159 www.cmaraturucu.rs.gov.br   camaraturucu@yahoo.com.br

 2 de 3

http://www.cmaraturucu.rs.gov.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS
Fone: (53) 32771159 www.cmaraturucu.rs.gov.br   camaraturucu@yahoo.com.br

 3 de 3

http://www.cmaraturucu.rs.gov.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br